
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

05.05.2023  № 190-пп         

 г. Тверь  
 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные постановления  

Правительства Тверской области  

  

 

В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях создания условий для устойчивого развития 

агропромышленного комплекса Тверской области, в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Тверской области «Сельское 

хозяйство Тверской области» на 2021 – 2026 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Тверской области от 25.01.2021 № 25-пп            

«О государственной программе Тверской области «Сельское хозяйство 

Тверской области» на 2021 – 2026 годы», Правительство Тверской области 

постановляет:  

1. Внести в постановление Правительства Тверской области                           

от 23.03.2020 № 101-пп «О Порядке предоставления из областного бюджета 

Тверской области субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

возмещение части затрат на племенное маточное поголовье 

сельскохозяйственных животных» (далее в настоящем пункте – 

Постановление) следующие изменения: 

1) наименование Постановления изложить в следующей редакции: 

«О Порядке предоставления из областного бюджета Тверской области 

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку 

племенного животноводства»; 

2) преамбулу Постановления изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях реализации мероприятий Государственной                     

программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73793649/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73793649/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70210644/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70210644/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70210644/0


2 
 

«О Государственной программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия», мероприятий государственной программы Тверской 

области «Сельское хозяйство Тверской области» на 2021 – 2026 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Тверской области от 25.01.2021 

№ 25-пп «О государственной программе Тверской области «Сельское 

хозяйство Тверской области» на 2021 – 2026 годы», Правительство Тверской 

области постановляет:»; 

3) в пункте 1 слова Постановления «возмещение части затрат на 

племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных» заменить 

словами «поддержку племенного животноводства»; 

4) пункт 2 Постановления признать утратившим силу; 

5) абзац второй пункта 4 Постановления признать утратившим силу; 

6) в Порядке предоставления из областного бюджета Тверской области 

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части 

затрат на племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных, 

утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок): 

в наименовании слова «возмещение части затрат на племенное маточное 

поголовье сельскохозяйственных животных» заменить словами «поддержку 

племенного животноводства»; 

в разделе I Порядка: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления из 

областного бюджета Тверской области субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на поддержку племенного животноводства (далее – 

Субсидии), источником финансового обеспечения которых в том числе 

является субсидия из федерального бюджета на поддержку 

сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям 

растениеводства и животноводства, в целях сохранения и увеличения 

маточного племенного поголовья сельскохозяйственных животных.»; 

пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Субсидия предоставляется сельскохозяйственным 

товаропроизводителям по ставке на 1 условную голову маточного племенного 

поголовья сельскохозяйственных животных на финансовое обеспечение части 

затрат за расчетный период II, III и IV кварталов текущего финансового года 

(далее – субсидируемый период): затрат на оплату труда с отчислениями на 

социальные нужды, корма, в том числе собственного производства, 

ветеринарные препараты, нефтепродукты всех видов, используемые на 

технологические цели, все виды топлива, кроме нефтепродуктов (уголь, газ, 

дрова, электричество), содержание основных средств (запасные части и 

расходные материалы, текущий ремонт), выполнение работ (услуг) 

сторонними организациями по проведению ветеринарных мероприятий, 

ремонтно-технических работ по обслуживанию ферм. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400237389/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/400237389/0


3 
 

Средства Субсидии, предоставляемые сельскохозяйственному 

товаропроизводителю, подлежат казначейскому сопровождению.»; 

в пункте 3.2 слово «возмещение» заменить словами «финансовое 

обеспечение»; 

пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных Министерству на текущий финансовый год в 

установленном порядке.»; 

дополнить пунктом 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Сведения о Субсидии не позднее пятнадцатого рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона Тверской области об областном бюджете 

Тверской области на соответствующий финансовый год и на плановый период 

(закона Тверской области о внесении изменений  в закон Тверской области об 

областном бюджете Тверской области на соответствующий финансовый год и 

на плановый период), предусматривающего бюджетные ассигнования на цели 

предоставления Субсидии, включаются в размещаемый на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет реестр субсидий, формирование и 

ведение которого осуществляется Министерством финансов Российской 

Федерации в установленном им порядке.»; 

пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Субсидия предоставляется по результатам отбора, проведенного 

Министерством путем запроса предложений, на основании заявок, 

направленных сельскохозяйственными товаропроизводителями для участия в 

отборе в соответствии с разделом II настоящего Порядка (далее 

соответственно – Отбор, Заявка). 

Заявка оформляется в виде заявления на предоставление из областного 

бюджета Тверской области субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на поддержку племенного животноводства по форме 

согласно приложению 1 к Перечню документов для предоставления из 

областного бюджета Тверской области субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на поддержку племенного животноводства, 

являющемуся приложением 1 к настоящему Порядку (далее – Перечень 

документов). 

Организация и проведение Отбора осуществляется Министерством.»; 

дополнить разделом I-I следующего содержания: 

«Раздел I-I 

Условия предоставления Субсидии 

 

4.2. Субсидия предоставляется при соответствии сельскохозяйственного 

товаропроизводителя следующим условиям на дату подачи Заявки и иных 

документов в соответствии с Перечнем (далее – Документы) в 

государственное казенное учреждение Тверской области «Центр развития 

агропромышленного комплекса Тверской области» (далее – ГКУ) или 



4 
 

филиалы государственного автономного учреждения Тверской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – филиалы ГАУ «МФЦ»): 

1) постановка на учет в налоговых органах на территории Тверской 

области (в том числе по месту нахождения обособленных подразделений); 

2) отсутствие вступившего в законную силу решения суда 

(постановления уполномоченного органа или должностного лица) о 

привлечении к административной ответственности за незаконное привлечение 

к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина 

или лица без гражданства (с учетом положения статьи 4.6 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях); 

3) отсутствие в году, предшествующем году получения Субсидии, 

случаев привлечения к ответственности получателей средств за несоблюдение 

запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 

остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 

назначения, установленных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»; 

4) сельскохозяйственный товаропроизводитель не должен: 

юридическое лицо – находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к 

сельскохозяйственному товаропроизводителю другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении него не должна быть введена процедура 

банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

индивидуальный предприниматель – прекратить деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации); 

получать средства из областного бюджета Тверской области на 

основании иных нормативных правовых актов Тверской области на цели, 

указанные в пункте 1 настоящего Порядка; 

5) выполнение условий соглашения о предоставлении субсидии по 

типовой форме, установленной Министерством финансов Российской 

Федерации (далее – Соглашение), за отчетный финансовый год в случае его 

заключения с Министерством или обеспечение возврата полученной в 

отчетном финансовом году Субсидии в сроки, определенные                        

https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/46
https://internet.garant.ru/#/document/74680206/entry/0


5 
 

пунктами 23, 27 настоящего Порядка, в случае принятия Министерством 

решения о возврате полученной Субсидии в соответствии                                 

с пунктами 22, 26 настоящего Порядка; 

6) включение в перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей 

для предоставления из областного бюджета Тверской области субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку племенного 

животноводства (далее – перечень племенных хозяйств), утверждаемый 

Министерством на текущий финансовый год по согласованию с 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации; 

7) сохранение (либо увеличение) численности маточного племенного 

поголовья сельскохозяйственных животных на 1 января текущего 

финансового года к уровню 1 января года, предшествующего текущему 

финансовому году (далее – отчетный финансовый год); 

8) обеспечение выхода молодняка в отчетном финансовом году не 

менее: 

в молочном скотоводстве: 80 телят на 100 коров (допускается снижение 

выхода телят до 76 в стадах со средней продуктивностью коров 7 000 кг 

молока и выше); 

в мясном скотоводстве: 82 теленка на 100 коров; 

в коневодстве: 67 жеребят на 100 кобыл; 

в овцеводстве/козоводстве: 90 ягнят/козлят на 100 овцематок/ 

козоматок; 

в свиноводстве: 11 поросят за опорос на 1 свиноматку (при количестве 

опоросов не менее 1,9 в год); 

 9) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет Тверской области субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами 

Тверской области, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности 

по денежным обязательствам перед Тверской областью. 

4.3. Сельскохозяйственным товаропроизводителям запрещается 

приобретать за счет средств Субсидии иностранную валюту, за исключением 

случаев, указанных в абзаце третьем подпункта «а» пункта 9 общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации» (далее – Общие требования). 

https://internet.garant.ru/#/document/73793649/entry/223
https://internet.garant.ru/#/document/73793649/entry/227
https://internet.garant.ru/#/document/73793649/entry/222
https://internet.garant.ru/#/document/73793649/entry/226
https://internet.garant.ru/#/document/74681710/entry/1913
https://internet.garant.ru/#/document/74681710/entry/0


6 
 

4.4. Субсидия предоставляется при отсутствии у сельскохозяйственного 

товаропроизводителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 

(по состоянию на дату не позднее тридцати рабочих дней до дня подачи 

Документов в ГКУ или филиалы ГАУ «МФЦ»).»; 

раздел II Порядка изложить в следующей редакции: 

«Раздел II 

Порядок проведения Отбора и предоставления Субсидии 

 

5. Отбор осуществляется Министерством исходя из соответствия 

сельскохозяйственного товаропроизводителя, подавшего Заявку и 

Документы, категориям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, условиям 

и требованиям настоящего Порядка, а также очередности поступления Заявок 

в ГКУ или филиалы ГАУ «МФЦ» по дате, времени и регистрационному 

номеру. 

Отбор осуществляется (Отборы осуществляются) Министерством при 

наличии лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3.3 

настоящего Порядка, в том числе при наличии остатков лимитов бюджетных 

обязательств по итогам ранее проведенного Отбора в текущем финансовом 

году.  

6. Для проведения Отбора  Министерство размещает объявление о 

проведении Отбора на сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

https://минсельхоз.тверскаяобласть.рф (далее – сайт Министерства) 

содержание которого соответствует подпункту «б» пункта 4 Общих 

требований. 

Дата размещения объявления о проведении Отбора определяется 

Министерством. 

Дата начала приема Заявок и Документов не может быть ранее пятого 

календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении 

Отбора. 

7. В сроки проведения Отбора, указанные в объявлении о проведении 

Отбора, но не превышающие восемь рабочих дней, сельскохозяйственные 

товаропроизводители представляют в ГКУ, в том числе при наличии 

технической возможности в электронной форме с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», или филиалы ГАУ 

«МФЦ» Заявку и Документы согласно Перечню. 

Сельскохозяйственные товаропроизводители несут ответственность за 

полноту и достоверность сведений, содержащихся в представленной Заявке и 

Документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Министерство осуществляет проверку и оценку Заявок и Документов в 

соответствии с пунктами 7.4 – 15 настоящего Порядка. 

https://минсельхоз.тверскаяобласть.рф/


7 
 

7.1. Заявка и Документы могут быть отозваны сельскохозяйственным 

товаропроизводителем до окончания Отбора путем направления в 

Министерство заявления об отзыве Заявки в свободной форме. В этом случае 

Заявка и Документы возвращаются сельскохозяйственному 

товаропроизводителю. 

7.2. Филиалы ГАУ «МФЦ» в течение одного рабочего дня со дня 

получения от сельскохозяйственного товаропроизводителя Заявки и 

Документов передают их в ГКУ. 

7.3. ГКУ осуществляет регистрацию Заявки в день ее поступления и 

проверку комплектности на соответствие Перечню приложенных к Заявке 

Документов, поступивших от сельскохозяйственных товаропроизводителей, в 

том числе через филиалы ГАУ «МФЦ», не позднее дня окончания приема 

Заявок и Документов. 

В случае если Документ, предусмотренный пунктом 3 Перечня 

документов, не представлен сельскохозяйственным товаропроизводителем по 

собственной инициативе, он может быть сформирован ГКУ на официальном 

сайте Федеральной налоговой службы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

При соответствии комплектности Документов Перечню документов (за 

исключением Документов, предусмотренных пунктами 4, 6 Перечня 

документов) ГКУ единовременно передает все Заявки и Документы в 

Министерство по описи, форма которой утверждена Министерством, на 

следующий рабочий день после дня окончания приема Заявок и Документов. 

В случае несоответствия комплектности Документов Перечню 

документов (за исключением Документов, предусмотренных пунктами 3, 4, 6 

Перечня документов) ГКУ возвращает Заявку и Документы 

сельскохозяйственному товаропроизводителю лично или доверенному лицу 

сельскохозяйственного товаропроизводителя с указанием причин возврата на 

следующий рабочий день после дня окончания приема Заявок и Документов. 

7.4. Министерство в течение девяти рабочих дней со дня получения 

Заявок и Документов от ГКУ: 

1) осуществляет их проверку на предмет соответствия установленным в 

объявлении о проведении Отбора требованиям. Для рассмотрения Заявки и 

Документов Министерство вправе образовывать рабочие группы, при этом, в 

случае если документы, предусмотренные пунктами 4, 6 Перечня документов, 

не представлены сельскохозяйственным товаропроизводителем по 

собственной инициативе, содержащиеся в них сведения запрашиваются 

Министерством в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия; 

2) по результатам рассмотрения Заявки и Документов для участия в 

Отборе: 

при наличии оснований, указанных в пункте 7.5 настоящего Порядка, 

принимает решение об отклонении Заявки и Документов для участия в 

Отборе; 



8 
 

при отсутствии оснований для отклонения Заявки и Документов для 

участия в Отборе, указанных в пункте 7.5 настоящего Порядка, формирует 

перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей, прошедших Отбор, в 

том числе содержащий сведения о размере Субсидии, рассчитанном в 

соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка (далее – расчетный размер 

Субсидии), а также о размере Субсидии, подлежащей предоставлению, в 

объеме остатка лимита бюджетных обязательств (далее – размер Субсидии, 

подлежащей предоставлению); 

3) размещает на сайте Министерства информацию о результате Отбора, 

включающую следующие сведения: 

дату, время и место проведения Отбора, рассмотрения Заявок и 

Документов; 

информацию о сельскохозяйственных товаропроизводителях, 

участвовавших в Отборе, Заявки и Документы которых были рассмотрены; 

информацию о сельскохозяйственных товаропроизводителях, 

участвовавших в Отборе, Заявки и Документы которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения; 

перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей, прошедших 

Отбор, с которыми будут заключаться Соглашения, расчетный размер 

Субсидии и размер Субсидии, подлежащей предоставлению.  

7.5. Основаниями для отклонения Заявки для участия в Отборе на стадии 

рассмотрения являются: 

1) несоответствие сельскохозяйственного товаропроизводителя 

требованиям, установленным в пунктах 4.2, 4.4 настоящего Порядка; 

2) несоответствие Заявки, представленной сельскохозяйственным 

товаропроизводителем, требованиям к Заявкам, установленным в объявлении 

о проведении Отбора; 

3) представление Заявки и Документов по истечении срока, указанного 

в объявлении о проведении Отбора. 

7.6. На основании информации о результате Отбора Министерство 

принимает решение о предоставлении Субсидии или об отказе в 

предоставлении Субсидии в форме приказа.  

Министерство в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении Субсидии информирует сельскохозяйственных 

товаропроизводителей о данном решении и заключает с ними в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» Соглашения, которые 

подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью лиц, 

имеющих право действовать от имени каждой из сторон, с соблюдением 

требований о защите государственной тайны. 

В случае если сельскохозяйственным товаропроизводителем                        

не подписано со своей стороны Соглашение в течение срока, установленного 

в абзаце втором настоящего пункта, Соглашение считается незаключенным, 

сельскохозяйственный товаропроизводитель – уклонившимся от заключения 



9 
 

Соглашения, и ему отказывается в предоставлении Субсидии в форме 

письменного уведомления. 

7.7. Результатом предоставления Субсидии сельскохозяйственным 

товаропроизводителям является: 

1) численность маточного племенного поголовья сельскохозяйственных 

животных в пересчете на условные головы (голов) в текущем финансовом 

году; 

2) сохранение или увеличение численности маточного племенного 

поголовья сельскохозяйственных животных на 1 января года, следующего за 

отчетным финансовым годом. 

Значение результата предоставления Субсидии устанавливается 

Министерством в отношении конкретных сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в Соглашениях. 

7.8. Соглашение также должно содержать: 

1) условие о согласовании новых условий Соглашения или                                            

о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям     

в случае уменьшения Министерству как получателю бюджетных средств 

ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3.3 

настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления 

Субсидии в размере, определенном в Соглашении; 

2) согласие сельскохозяйственного товаропроизводителя на 

осуществление в отношении него как получателя бюджетных средств 

проверок Министерством соблюдения порядка и условий предоставления 

Субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления 

Субсидии, а также проверок органами государственного финансового 

контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

3) положения о казначейском сопровождении, установленные 

правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

8. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих уменьшение 

значений результатов предоставления Субсидии, а также изменение сроков 

выполнения обязательств, предусмотренных Соглашением, не допускается в 

течение всего периода действия Соглашения. 

9. Ставка Субсидии на финансовое обеспечение части затрат на 

поддержку племенного животноводства составляет 249,9 рубля на 1 условную 

голову маточного племенного поголовья сельскохозяйственных животных в 

месяц. 

10. Размер Субсидии i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю  

(Wi) определяется по формуле (в рублях): 

 

Wi = Рплемi x St x Kм x Ki1 x Кi2, 

 

 



10 
 

где 

Рплемi – условное маточное племенное поголовье 

сельскохозяйственных животных, содержащееся у i-го сельскохозяйственного 

товаропроизводителя на 1 января текущего года, голов; 

St – ставка Субсидии за счет средств областного бюджета Тверской 

области на 1 условную голову маточного племенного поголовья 

сельскохозяйственных животных, рублей, указанная в пункте 9 настоящего 

Порядка; 

Kм – количество месяцев субсидируемого периода. Субсидируемый 

период не может превышать периода действующего племенного статуса 

сельскохозяйственного товаропроизводителя. 

При прекращении действия племенного статуса в пределах 

субсидируемого периода применяется формула Kм = Kм1+ Kм2, где: 

Kм1 – количество полных месяцев в субсидируемом периоде 

действующего племенного статуса сельскохозяйственного 

товаропроизводителя; 

Kм2 – отношение количества дней в месяце прекращения действия 

племенного статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя к 

количеству дней в месяце прекращения действия племенного статуса 

сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

Ki1 – коэффициент, применяемый для расчета Субсидии на содержание 

маточного племенного поголовья свиней, равный 0,5; 

Кi2 – коэффициент, применяемый для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей при отсутствии у сельскохозяйственного 

товаропроизводителя застрахованного в текущем году маточного племенного 

поголовья, равный 0,8. 

11. В случае если размер Субсидии, определенный в соответствии с 

пунктом 10 настоящего Порядка и указанный в справке-расчете для 

предоставления из областного бюджета Тверской области субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку племенного 

животноводства по форме согласно приложению 2 к Перечню документов 

(далее – справка-расчет), превышает остаток лимита бюджетных обязательств 

текущего финансового года, сельскохозяйственный товаропроизводитель, 

прошедший Отбор последним, в течение двух рабочих дней со дня 

размещения результатов Отбора на сайте Министерства представляет в  

Министерство скорректированную справку-расчет, в которой указывается 

размер Субсидии, подлежащей предоставлению. 

12. В случае принятия решения о предоставлении Субсидии 

перечисление Субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю 

осуществляется Министерством не позднее десятого рабочего дня, 

следующего за днем принятия указанного решения, на лицевой счет, 

открытый сельскохозяйственным товаропроизводителем в Управлении 

Федерального казначейства по Тверской области (далее – УФК по Тверской 

области). 



11 
 

Министерство после принятия решения о предоставлении Субсидии 

формирует перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей – 

получателей Субсидии для открытия лицевых счетов в УФК по Тверской 

области (далее – Перечень получателей субсидии) и направляет его и один 

экземпляр перечня информации (реквизитов) об организации – юридическом 

лице по форме, утвержденной Министерством финансов Российской 

Федерации, в Министерство финансов Тверской области в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания Соглашения. 

Министерство финансов Тверской области направляет Перечень 

получателей субсидии в УФК по Тверской области в течение трех рабочих 

дней со дня получения его от Министерства. 

Сельскохозяйственный товаропроизводитель для осуществления 

кассовых расходов открывает лицевой счет для учета операций со средствами 

юридических лиц (их обособленных подразделений), не являющихся 

участниками бюджетного процесса (далее – лицевой счет), в УФК по Тверской 

области в соответствии с порядком открытия и ведения лицевых счетов 

территориальными органами Федерального казначейства, установленным 

Федеральным казначейством, в течение пяти рабочих дней со дня заключения 

Соглашения. 

Операции по списанию средств, отраженных на лицевом счете 

получателя субсидии, осуществляются после проведения УФК по Тверской 

области санкционирования операций в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации. 

13. В случае принятия решения об отклонении Заявки и Документов для 

участия в Отборе Министерство направляет сельскохозяйственному 

товаропроизводителю письменное уведомление с указанием причины 

отклонения Заявки и Документов в срок, установленный абзацем первым 

пункта 7.4 настоящего Порядка. Письменное уведомление вручается под 

подпись лично сельскохозяйственному товаропроизводителю либо 

доверенному лицу сельскохозяйственного товаропроизводителя или 

направляется заказным письмом. 

Сельскохозяйственный товаропроизводитель, Заявка и Документы 

которого были отклонены для участия в Отборе, имеет право на повторное 

участие в Отборе при его объявлении в текущем финансовом году. 

14. Основаниями для отказа сельскохозяйственному 

товаропроизводителю в предоставлении Субсидии являются:  

1) несоответствие представленных сельскохозяйственным 

товаропроизводителем Документов требованиям, определенным в 

соответствии с объявлением о проведении Отбора, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных Документов (за исключением 

документов, которые сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе 

представить по собственной инициативе); 

2) установление факта недостоверности представленной 

сельскохозяйственным товаропроизводителем информации; 



12 
 

3) неподписание сельскохозяйственным товаропроизводителем 

Соглашения в срок, установленный абзацем вторым пункта 7.6 настоящего 

Порядка (за исключением случаев, когда невозможность своевременного 

заключения Соглашения вызвана действиями (бездействием) Министерства); 

4) отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 

текущем финансовом году законом Тверской области об областном бюджете 

Тверской области на соответствующий финансовый год и плановый период и 

(или) сводной бюджетной росписью областного бюджета Тверской области, 

для предоставления Субсидии, с учетом положений абзаца третьего  

подпункта 2 пункта 7.4 настоящего Порядка; 

5) отсутствие скорректированной справки-расчета, в которой 

указывается размер Субсидии, подлежащей предоставлению, от 

сельскохозяйственного товаропроизводителя на получение Субсидии в 

размере остатков лимитов бюджетных обязательств с учетом положений 

абзаца третьего подпункта 2 пункта 7.4 настоящего Порядка. 

15. В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии 

Министерство направляет сельскохозяйственному товаропроизводителю 

письменное уведомление с указанием причины отказа в предоставлении 

Субсидии с приложением Заявки и Документов в течение трех рабочих дней 

со дня принятия данного решения. Письменное уведомление вручается под 

подпись лично сельскохозяйственному товаропроизводителю либо 

доверенному лицу сельскохозяйственного товаропроизводителя или 

направляется заказным письмом. 

Отказ в предоставлении Субсидии не является препятствием для 

повторного участия сельскохозяйственного товаропроизводителя в Отборе 

при его объявлении в текущем финансовом году.»; 

пункт 16 раздела III Порядка изложить в следующей редакции: 

«16. Форма отчетности о достижении значений результатов 

предоставления Субсидии, представляемой сельскохозяйственным 

товаропроизводителем, устанавливается Соглашением. 

Отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии 

представляется получателем Субсидии в Министерство не позднее 

пятнадцатого рабочего дня финансового года, следующего за годом 

предоставления Субсидии.  

Отчетность в целях осуществления мониторинга достижения 

результатов предоставления Субсидии представляется в сроки и по форме, 

которые установлены Министерством финансов Российской Федерации. 

Отчеты об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является Субсидия, представляются получателем 

Субсидии в Министерство ежеквартально в срок до 25 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

Министерство имеет право устанавливать в Соглашении сроки и формы 

представления получателем Субсидии дополнительной отчетности. 



13 
 

Не использованные сельскохозяйственными товаропроизводителями в 

текущем финансовом году остатки Субсидии, предоставленной в целях 

финансового обеспечения затрат, подлежат возврату в срок до 25 декабря 

текущего финансового года в областной бюджет Тверской области в 

соответствии с законодательством.»; 

в абзаце третьем пункта 26 раздела IV Порядка слова «x 0,1» исключить; 

7) приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции (приложение 1 к 

настоящему постановлению); 

8) приложение 2 к Порядку признать утратившим силу. 

2. Внести в постановление Правительства Тверской области                           

от 12.04.2022 № 243-пп «О Порядке предоставления из областного бюджета 

Тверской области субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

повышение продуктивности в молочном скотоводстве» (далее в настоящем 

пункте – Постановление) следующие изменения: 

1) в преамбуле Постановления слова «статьей 78» заменить словами 

«статьями 78, 78.5»; 

2) пункт 2 Постановления признать утратившим силу; 

3) в Порядке предоставления из областного бюджета Тверской области 

субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на повышение 

продуктивности в молочном скотоводстве, утвержденном Постановлением 

(далее в настоящем подпункте – Порядок): 

в разделе I Порядка: 

в пункте 1 слова «(далее – Субсидия, Субсидий)» заменить словами 

«(далее – Субсидия)»; 

в абзаце первом пункта 4 слова «I, II и III» заменить словами «II, III и 

IV», слова «на возмещение» заменить словами «на финансовое обеспечение»; 

в пункте 5 слова «возмещение части затрат» заменить словами 

«финансовое обеспечение части затрат (без учета суммы налога на 

добавленную стоимость)»; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных Министерству на текущий финансовый год в 

установленном порядке.»; 

дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Субсидия предоставляется по результатам отбора, проведенного 

Министерством путем запроса предложений, на основании заявок, 

направленных сельскохозяйственными товаропроизводителями для участия в 

отборе в соответствии с разделом II настоящего Порядка (далее 

соответственно – Отбор, Заявка). 

Заявка оформляется в виде заявления на предоставление из областного 

бюджета Тверской области субсидии сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на предоставление из областного бюджета Тверской 

области субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

повышение продуктивности в молочном скотоводстве согласно              



14 
 

приложению 1 к Перечню документов для предоставления из областного 

бюджета Тверской области субсидии сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве, являющемуся приложением 1 к настоящему Порядку (далее – 

Перечень). 

Организация и проведение Отбора осуществляется Министерством.»; 

дополнить разделом I-I следующего содержания: 

«Раздел I-I 

Условия предоставления Субсидий 

 

9. Субсидия предоставляется при соответствии сельскохозяйственного 

товаропроизводителя следующим условиям на дату подачи Заявки и иных 

документов в соответствии с Перечнем (далее – Документы) в 

государственное казенное учреждение Тверской области «Центр развития 

агропромышленного комплекса Тверской области» (далее – ГКУ) или 

филиалы государственного автономного учреждения Тверской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – филиалы ГАУ «МФЦ»): 

1) постановка на учет в налоговых органах на территории Тверской 

области (в том числе по месту нахождения обособленных подразделений); 

2) отсутствие вступившего в законную силу решения суда 

(постановления уполномоченного органа или должностного лица) о 

привлечении к административной ответственности за незаконное привлечение 

к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина 

или лица без гражданства (с учетом положения статьи 4.6 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях); 

3) отсутствие в году, предшествующем году получения Субсидии, 

случаев привлечения к ответственности получателей средств за несоблюдение 

запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 

остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 

назначения, установленных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»; 

4) сельскохозяйственный товаропроизводитель не должен: 

юридическое лицо – находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к 

сельскохозяйственному товаропроизводителю другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении него не должна быть введена процедура 

банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

индивидуальный предприниматель – прекратить деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/46
http://internet.garant.ru/document/redirect/74680206/0


15 
 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации); 

получать средства из областного бюджета Тверской области на 

основании иных нормативных правовых актов Тверской области на цели, 

указанные в пункте 1 настоящего Порядка; 

5) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет Тверской области субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами 

Тверской области, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности 

по денежным обязательствам перед Тверской областью. 

9.1. Субсидия предоставляется при отсутствии у сельскохозяйственного 

товаропроизводителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 

(по состоянию на дату не позднее тридцати рабочих дней до дня подачи 

Документов в ГКУ или филиалы ГАУ «МФЦ»). 

9.2. Сельскохозяйственным товаропроизводителям запрещается 

приобретать за счет средств Субсидии иностранную валюту, за исключением 

случаев, указанных в абзаце третьем подпункта «а» пункта 9 общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации» (далее – Общие требования).»; 

раздел II Порядка изложить в следующей редакции: 

«Раздел II 

Порядок проведения Отбора и предоставления Субсидий 

 

10. Отбор осуществляется Министерством исходя из соответствия 

сельскохозяйственного товаропроизводителя, подавшего Заявку и 

Документы, категориям, указанным в пунктах 3, 6 настоящего Порядка, 

условиям и требованиям настоящего Порядка, а также очередности 

https://internet.garant.ru/#/document/74681710/entry/1913
https://internet.garant.ru/#/document/74681710/entry/0


16 
 

поступления Заявок в ГКУ или филиалы ГАУ «МФЦ» по дате, времени и 

регистрационному номеру. 

Отбор осуществляется (Отборы осуществляются) Министерством при 

наличии лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 7 настоящего 

Порядка, в том числе при наличии остатков лимитов бюджетных обязательств 

по итогам ранее проведенного Отбора в текущем финансовом году.  

10.1. Для проведения Отбора  Министерство размещает объявление о 

проведении Отбора на сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

https://минсельхоз.тверскаяобласть.рф (далее – сайт Министерства), 

содержание которого  соответствует подпункту «б» пункта 4 Общих 

требований. 

Дата размещения объявления о проведении Отбора определяется 

Министерством. 

Дата начала приема Заявок и Документов не может быть ранее пятого 

календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении 

Отбора. 

10.2. В сроки проведения Отбора, указанные в объявлении о проведении 

Отбора, но не превышающие восемь рабочих дней, сельскохозяйственные 

товаропроизводители представляют в ГКУ, в том числе при наличии 

технической возможности в электронной форме с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», или филиалы ГАУ 

«МФЦ» Заявку и Документы согласно Перечню. 

Сельскохозяйственные товаропроизводители несут ответственность за 

полноту и достоверность сведений, содержащихся в представленной Заявке и 

Документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Министерство осуществляет проверку и оценку Заявок и Документов в 

соответствии с пунктами 13 – 25 настоящего Порядка. 

10.3. Заявка и Документы могут быть отозваны сельскохозяйственным 

товаропроизводителем до окончания Отбора путем направления в 

Министерство заявления об отзыве Заявки в свободной форме. В этом случае 

Заявка и Документы возвращаются сельскохозяйственному 

товаропроизводителю. 

11. Филиалы ГАУ «МФЦ» в течение одного рабочего дня со дня 

получения от сельскохозяйственного товаропроизводителя Заявки и 

Документов передают их в ГКУ. 

12. ГКУ осуществляет регистрацию Заявки в день ее поступления и 

проверку комплектности на соответствие Перечню приложенных к Заявке 

Документов, поступивших от сельскохозяйственных товаропроизводителей, в 

том числе через филиалы ГАУ «МФЦ», не позднее дня окончания приема 

Заявок и Документов. 

В случае если Документ, предусмотренный пунктом 7 Перечня 

документов, не представлен сельскохозяйственным товаропроизводителем по 

https://минсельхоз.тверскаяобласть.рф/


17 
 

собственной инициативе, он может быть сформирован ГКУ на официальном 

сайте Федеральной налоговой службы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

При соответствии комплектности Документов Перечню ГКУ (за 

исключением Документов, предусмотренных пунктами 6, 8 Перечня) 

единовременно передает все Заявки и Документы в Министерство по описи, 

форма которой утверждена Министерством, на следующий рабочий день 

после дня окончания приема Заявок и Документов (за исключением 

Документов, предусмотренных пунктами 6, 8 Перечня). 

В случае несоответствия комплектности Документов Перечню (за 

исключением Документов, предусмотренных пунктами 6, 7, 8 Перечня) ГКУ 

возвращает Заявку и Документы сельскохозяйственному 

товаропроизводителю лично или доверенному лицу сельскохозяйственного 

товаропроизводителя с указанием причин возврата на следующий день после 

дня окончания приема Заявок и Документов. 

13. Министерство в течение девяти рабочих дней со дня получения 

Заявок и Документов от ГКУ: 

1) осуществляет их проверку на предмет соответствия установленным в 

объявлении о проведении Отбора требованиям. Для рассмотрения Заявок и 

Документов Министерство вправе образовывать рабочие группы, при этом, в 

случае если документы, предусмотренные пунктами 6, 8 Перечня, не 

представлены сельскохозяйственным товаропроизводителем по собственной 

инициативе, содержащиеся в них сведения запрашиваются Министерством в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

2) по результатам рассмотрения Заявки и Документов для участия в 

Отборе: 

при наличии оснований, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, 

принимает решение об отклонении Заявки и Документов для участия в 

Отборе; 

при отсутствии оснований для отклонения Заявки и Документов для 

участия в Отборе, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, формирует 

перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей, прошедших Отбор, в 

том числе содержащий сведения о размере Субсидии, рассчитанном в 

соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка (далее – расчетный размер 

Субсидии), а также о размере Субсидии, подлежащей предоставлению, в 

объеме остатка лимита бюджетных обязательств (далее – размер Субсидии, 

подлежащей предоставлению); 

3) размещает на сайте Министерства информацию о результате Отбора, 

включающую следующие сведения: 

дату, время и место проведения Отбора рассмотрения Заявок и 

Документов; 

информацию о сельскохозяйственных товаропроизводителях, 

участвовавших в Отборе, Заявки и Документы которых были рассмотрены; 



18 
 

информацию о сельскохозяйственных товаропроизводителях, 

участвовавших в Отборе, Заявки и Документы которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения; 

перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей, прошедших 

Отбор, с которыми будут заключатся соглашения о предоставлении субсидии 

по типовой форме, установленной Министерством финансов Тверской 

области (далее – Соглашение), расчетный размер Субсидии и размер 

Субсидии, подлежащей предоставлению.  

14. Основаниями для отклонения Заявки для участия в Отборе на стадии 

рассмотрения являются: 

1) несоответствие сельскохозяйственного товаропроизводителя 

требованиям, установленным в пунктах 3, 6, 9, 9.1 настоящего Порядка; 

2) несоответствие Заявки, представленной сельскохозяйственным 

товаропроизводителем, требованиям к Заявкам, установленным в объявлении 

о проведении Отбора; 

3) представление Заявки и Документов по истечении срока, указанного 

в объявлении о проведении Отбора. 

15. На основании информации о результате Отбора Министерство 

принимает решение о предоставлении Субсидии или об отказе в 

предоставлении Субсидии в форме приказа.  

Министерство в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении Субсидии информирует сельскохозяйственных 

товаропроизводителей о данном решении и заключает с ними Соглашения. 

В случае если сельскохозяйственным товаропроизводителем                        

не подписано со своей стороны Соглашение в течение срока, установленного 

в абзаце втором настоящего пункта, Соглашение считается незаключенным, 

сельскохозяйственный товаропроизводитель – уклонившимся от заключения 

Соглашения, и ему отказывается в предоставлении Субсидии в форме 

письменного уведомления. 

16. Результатом предоставления Субсидии сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в текущем финансовом году является сохранение либо 

увеличение объема произведенного, реализованного и (или) отгруженного на 

собственную переработку молока в текущем финансовом году по отношению 

к году, предшествующему году предоставления Субсидии (тонн). 

Значения показателей объема произведенного, реализованного и (или) 

отгруженного на собственную переработку молока подлежат включению в 

Соглашение. 

17. Соглашение должно содержать: 

1) согласие сельскохозяйственного товаропроизводителя на 

осуществление в отношении него проверки Министерством как получателем 

бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления 

Субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а 

также проверки органом государственного финансового контроля в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2681
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2692


19 
 

Федерации; 

2) условие о согласовании новых условий Соглашения или о 

расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в 

случае уменьшения Министерству как получателю бюджетных средств ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления 

Субсидии в размере, определенном в Соглашении. 

18. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих 

уменьшение значений результатов предоставления Субсидии, а также 

изменение сроков выполнения обязательств, предусмотренных Соглашением, 

не допускается в течение всего периода действия Соглашения. 

19. Базовая ставка Субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) 

отгруженного на собственную переработку молока (далее – Ставка Субсидии) 

составляет 2,24 рубля. 

20. Размер Субсидии (Wi) определяется по формуле (в рублях): 

 

Wi = Vi x St x Ki, 

 

где 

Vi – объем молока, планируемый к реализации и (или) отгрузке на 

собственную переработку за период, заявленный к субсидированию (в 

килограммах); 

St – базовая Ставка Субсидии, указанная в пункте 19 настоящего 

Порядка; 

Ki – коэффициент, учитывающий состояние отрасли молочного 

скотоводства у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя. Значение 

коэффициента, учитывающего состояние отрасли молочного скотоводства, 

определяется исходя из значения абсолютной величины молочной 

продуктивности одной головы коровы i-го сельскохозяйственного 

товаропроизводителя (в килограммах) за отчетный финансовый год: 

1,0 – если средняя молочная продуктивность коров за отчетный 

финансовый год составляет менее 3 000 кг/голову; 

1,14 – если средняя молочная продуктивность коров за отчетный 

финансовый год составляет более 3 000 кг/голову. 

21. Размер Субсидии, предоставляемой сельскохозяйственному 

товаропроизводителю, не может превышать размер планируемых затрат в 

соответствии с настоящим Порядком, постановлением Правительства 

Тверской области от 23.03.2020 № 101-пп «О Порядке предоставления из 

областного бюджета Тверской области субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на поддержку племенного животноводства» и 

постановлением Правительства Тверской области от 14.03.2023 № 108-пп            

«О Порядке предоставления из областного бюджета Тверской области 

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на финансовое 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73793649/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73793649/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73793649/0


20 
 

обеспечение части затрат на поддержку собственного производства молока» в 

совокупности.  

В случае если размер Субсидии, определенный в соответствии с  

пунктом 20 настоящего Порядка и указанный в справке-расчете на получение 

из областного бюджета Тверской области субсидии сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве по форме согласно приложению 2 к Перечню (далее – справка-

расчет), превышает остаток лимита бюджетных обязательств текущего 

финансового года, сельскохозяйственный товаропроизводитель, прошедший 

Отбор последним, в течение двух рабочих дней со дня размещения 

результатов Отбора на сайте Министерства представляет в Министерство 

скорректированную справку-расчет, в которой указывается размер Субсидии, 

подлежащей предоставлению. 

22. Субсидия перечисляется Министерством на расчетный счет, 

открытый сельскохозяйственным товаропроизводителем в учреждениях 

Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в 

течение десяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 

Субсидии. 

23. В случае принятия решения об отклонении Заявки и Документов для 

участия в Отборе Министерство направляет сельскохозяйственному 

товаропроизводителю письменное уведомление с указанием причины 

отклонения Заявки и Документов в срок, установленный абзацем первым 

пункта 13 настоящего Порядка. Письменное уведомление вручается под 

подпись лично сельскохозяйственному товаропроизводителю либо 

доверенному лицу сельскохозяйственного товаропроизводителя или 

направляется заказным письмом. 

Сельскохозяйственный товаропроизводитель, Заявка и Документы 

которого были отклонены для участия в Отборе, имеет право на повторное 

участие в Отборе при его объявлении в текущем финансовом году. 

24. Основаниями для отказа сельскохозяйственному 

товаропроизводителю в предоставлении Субсидии являются:  

1) несоответствие представленных сельскохозяйственным 

товаропроизводителем Документов требованиям, определенным в 

соответствии с объявлением о проведении Отбора, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных Документов (за исключением 

документов, которые сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе 

представить по собственной инициативе); 

2) установление факта недостоверности представленной 

сельскохозяйственным товаропроизводителем информации; 

3) неподписание сельскохозяйственным товаропроизводителем 

Соглашения в срок, установленный абзацем вторым пункта 15 настоящего 

Порядка (за исключением случаев, когда невозможность своевременного 

заключения Соглашения вызвана действиями (бездействием) Министерства); 



21 
 

4) отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 

текущем финансовом году законом Тверской области об областном бюджете 

Тверской области на соответствующий финансовый год и плановый период и 

(или) сводной бюджетной росписью областного бюджета Тверской области, 

для предоставления Субсидии с учетом положений абзаца третьего         

подпункта 2 пункта 13 настоящего Порядка; 

5) отсутствие скорректированной справки-расчета, в которой 

указывается размер Субсидии, подлежащей предоставлению, от 

сельскохозяйственного товаропроизводителя на получение Субсидии в 

размере остатков лимитов бюджетных обязательств с учетом положений 

абзаца третьего подпункта 2 пункта 13 настоящего Порядка. 

25. В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии 

Министерство направляет сельскохозяйственному товаропроизводителю 

письменное уведомление с указанием причины отказа в предоставлении 

Субсидии с приложением Заявки и Документов в течение трех рабочих дней 

со дня принятия данного решения. Письменное уведомление вручается под 

подпись лично сельскохозяйственному товаропроизводителю либо 

доверенному лицу сельскохозяйственного товаропроизводителя или 

направляется заказным письмом. 

Отказ в предоставлении Субсидии не является препятствием для 

повторного участия сельскохозяйственного товаропроизводителя в Отборе 

при его объявлении в текущем финансовом году.»; 

пункт 26 раздела III Порядка изложить в следующей редакции: 

«26. Форма отчетности о достижении значений результатов 

предоставления Субсидии, представляемой сельскохозяйственным 

товаропроизводителем, устанавливается Соглашением. 

Отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии 

представляется получателем Субсидии в Министерство не позднее 

пятнадцатого рабочего дня финансового года, следующего за годом 

предоставления Субсидии. 

Отчеты об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является Субсидия, представляются получателем 

Субсидии в Министерство ежеквартально в срок до 25 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

Министерство имеет право устанавливать в Соглашении сроки и формы 

представления получателем Субсидии дополнительной отчетности. 

Отчетность в целях осуществления мониторинга достижения 

результатов предоставления Субсидии представляется в сроки и по форме, 

которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»; 

в разделе IV Порядка: 

в наименовании раздела слово «контроля» заменить словами «контроля 

(мониторинга)»; 

дополнить пунктами 29.1 и 29.2 следующего содержания: 

«29.1. Мониторинг достижения результатов предоставления Субсидии 



22 
 

осуществляется исходя из достижения значений результатов предоставления 

Субсидии, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт 

завершения соответствующего мероприятия по получению результата 

предоставления Субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 

которые установлены Министерством финансов Российской Федерации. 

29.2. Не использованные сельскохозяйственными 

товаропроизводителями в текущем финансовом году остатки Субсидии, 

предоставленной в целях финансового обеспечения затрат, подлежат возврату 

в срок до 25 декабря текущего финансового года в областной бюджет Тверской  

области в соответствии с законодательством.»; 

в абзаце третьем пункта 31 слова «x 0,1» исключить; 

4) приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции (приложение 2 к 

настоящему постановлению); 

5) приложение 2 к Порядку признать утратившим силу. 

3. Внести в приложение 1 к государственной программе Тверской 

области «Сельское хозяйство Тверской области» на 2021 – 2026 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Тверской области от 25.01.2021 

№ 25-пп «О государственной программе Тверской области «Сельское 

хозяйство Тверской области» на 2021 – 2026 годы», следующие изменения: 



23 
 

1) строку  

«  

0 8 3 0 4 0 5 7 6 1 0 1 R 5 0 8 0 7 6 1 0 1 0 6 Ж 0 0 

Мероприятие  1.06 

«Возмещение части затрат 

на племенное маточное 

поголовье 

сельскохозяйственных 

животных» 

тыс. 

рублей 
х 125 602,60 104 292,40 79 830,4 79 830,4 79 830,4 79 830,4 х 

» 

изложить в следующей редакции  

« 

0 8 3 0 4 0 5 7 6 1 0 1 R 5 0 8 0 7 6 1 0 1 0 6 Ж 0 0 

Мероприятие  1.06 

«Возмещение части затрат 

на племенное маточное 

поголовье 

сельскохозяйственных 

животных» 

тыс. 

рублей 
х 125 602,60 104 292,40 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

»; 

2) после строки  

« 

0 8 3 0 4 0 5 7 6 1 0 1 R 5 0 8 0 7 6 1 0 1 0 6 Ж 0 0 

Мероприятие  1.06 

«Возмещение части затрат 

на племенное маточное 

поголовье 

сельскохозяйственных 

животных» 

тыс. 

рублей 
х 125 602,60 104 292,40 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

» 

дополнить строкой  

 

 

 



24 
 

« 

0 8 3 0 4 0 5 7 6 1 0 1 R 5 0 8 0 7 6 1 0 1 0 6 Ж 0 0 

Мероприятие  1.06 

«Поддержка племенного 

животноводства» 

тыс. 

рублей 
х 0,00 0,00 79 830,4 79 830,4 79 830,4 79 830,4 х 

».



25 
 

4. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 

промышленности Тверской области (далее – Министерство) обеспечить 

дополнительное информирование заинтересованных лиц о принятии 

настоящего постановления, в том числе через государственное казенное 

учреждение Тверской области «Центр развития агропромышленного 

комплекса Тверской области» и путем размещения на сайте Министерства               

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в срок до                                

12 мая 2023 года.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя Председателя Правительства Тверской области, курирующего 

вопросы сельского хозяйства. 

Отчет об исполнении постановления представить в срок до 2 июня              

2023 года. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 
 

 

Губернатор  

Тверской области                                                                              И.М. Руденя 
 


